§ 2° O percentual de ácido fólico adicionado ao açúcar será 
estipulado pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa, ou por 
órgão que a substitua. 

Art. 2° O descumprimento desta lei sujeita o infrator a apreensão do 
produto e multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por tonelada ou R$ 
30.000,00 (trinta mil reais) se reincidente. 

§ 1° Todo material apreendido será adicionado de ácido fólico na 
proporção determinada pela Anvisa e entregue a programas federais de 
combate à fome. 

Art. 3° Esta lei entrará em vigor 180 (cento e oitenta dias) após sua